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 Berlín Výstava KAROL KÁLLAY – Súvislosti    
  

 Výber z rovnomennej knihy legendy slovenskej fotografie. 
 Kurátor výstavy: Marián Pauer (ESFIAP) 

 

 
Karol Kállay vstúpil do slovenskej fotografie spôsobom jemu vlastným. Prvé ocenenie získal za fotografiu 
Asfaltéri ako šestnásťročný na celoslovenskej súťaži v roku 1942. A hneď to bola zlatá medaila za prvé miesto. 
Definitívne sa upísal fotografii v roku 1950, keď začal pracovať v slobodnom povolaní a cestovať po svete. 
V polovici päťdesiatych rokov vniesol do módnej fotografie pohyb, modelky vyviedol z fotoateliérov do 
exteriérov, snímkam vdýchol život.  Jeho tvorba mala nevšedný ohlas v Nemecku i Francúzsku, ponuku na 
spoluprácu dostal aj z Moskvy. 
 
Bol stúpencom teórie, že amatérsky nemožno robiť nič na profesionálnom poli.  A tobôž nie profesionálnu 
fotografiu. V tvorbe sa vždy snažil zachovať si odstup. Obrazne povedané, rád sedával v zadných radoch, 
odkiaľ mal lepší výhľad a prehľad. Vynikajúco pritom cítil svetlo, nechával ho naplno rozohrať neopakovateľné 
kompozície. Na otázku, či sa viac považoval za fotoreportéra alebo módneho fotografa odpovedal, že je all 
rounder. Nevyhýbal sa žiadnej téme, žiadnemu žánru. Dokázal presvedčivo fotografovať ľudí i krajinu, portrét 
i zátišie, v čiernobielom i farebnom podaní. Vždy išiel na doraz.  

      FOTOGRAFIE 



 
    

 
 

 
 

 
 

 
  

Číslo 1 | 22. február 2022| Ročník 3 

Charakteristickou črtou jeho fotografického rukopisu bol zmysel pre dynamiku života, pre bezprostrednosť, 
pre bressonovský správny okamih. Nikdy nezachádzal do extrémov, bol výborný pozorovateľ. Bol večným 
hľadačom, obdivovateľom krásy, s neomylnosťou seizmografu vedel vycítiť a zachytiť poryvy duše iných. 
Imponoval noblesou, správaním džentlmena. 
 
Keď sme v jeho ateliéri viedli debaty o fotografií, o umení, o živote, strácali sme pojem o čase. Vo všetkom 
bol doma. Bol veľmi sčítaný a svet poznal z prvej ruky, lebo ho videl objektívom svojho fotoaparátu. A srdcom.  
         

                                                                                                             Marián Pauer 
 
 

Karol Kállay sa narodil v roku 1926 v Čadci. Po štúdiách na 
Vysokej škole ekonomickej a Univerzite Komenského 
v Bratislave sa rozhodol profesionálne venovať fotografii. Od 
polovice päťdesiatych rokov fotografoval pre časopis Móda, 
neskôr pre módne a významné zahraničné magazíny.  Vydal 
vyše 40 obrazových publikácií. Pripravil desiatky autorských 
výstav doma i v zahraničí.  
Roku 1970 mu Medzinárodná federácia fotografického 
umenia (FIAP) udelila titul Excellence FIAP.  Za publikáciu Los 
Angeles dostal roku 1984 cenu UNESCO a v roku 1992 mu 
redakcia GEO v Hamburgu udelila titul Fotograf roka, stal sa 
členom agentúry Bilderberg.  
V roku 1998 mu prezident SR prepožičal štátne vyznamenanie 
Pribinov kríž I. triedy, v nasledujúcom roku získal Cenu 
Leopolda J. Danihelsa. V roku 2002 mu udelili Cenu Tatra 
banky za umenie, 2003 Krištáľové krídlo a v roku 2004 prevzal 
od Nadácie Slovak Gold Veľkú čestnú cenu desaťročia za 

umenie. Zomrel v roku 2012 vo veku 86 rokov v Bratislave. 

 
Trvanie výstavy 
do 1. apríla 2022 
 
 
👉  Pri dodržaní aktuálnych 
protipandemických opatrení 
(FFP2 maska) si výstavu 
môžete pozrieť do 1. apríla  
2022. Termín návštevy je 
nevyhnutné si dohodnúť 
vopred telefonicky na čísle 
030 88926 230. 
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Aj v tomto roku Vám v spolupráci so Slovenským centrom dizajnu predstavujeme niektoré významné a 
zaujímavé diela zo zbierky Slovenského múzea dizajnu. 

 

Dielo mesiaca FEBRUÁR 2022 
VÁCLAV KAUTMAN - Zo ZOO, 1960 
 
Na začiatku 60. rokov zmenil Kautman vnímanie ľudovej tradície na moderný dizajn. Výraznú stopu zanechal 
predovšetkým vo svojich drevených zvieratkách. Pri maximálnom tvarovom zjednodušení zachoval ich 
charakteristický výraz. Používal rôzne druhy dreva a tiež špecifické techniky, napríklad driapanie drôtenou 
kefou a opaľovanie nad ohňom, čím dosiahol reliéfnu grafickú štruktúru povrchu svojich objektov. 

     

 👉 viac o Slovenskom centre dizajnu: webstránka & Facebook      
 

       DESIGN 

Foto: Adam Šakový 

https://www.scd.sk/
https://www.facebook.com/slovakdesigncenter/
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GIOIA priniesla nemeckému publiku svojou interpretáciou skladieb medzinárodnej hudobnej scény 
a pozoruhodnými úpravami známych slovenských a českých hitov nezvyčajný a jedinečný hudobný zážitok a 
radosť. 

       HUDBA 

To bol náš novoročný koncert  
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Peter Ševčík, spevák - barytón, sa narodil v roku 1976. Študoval 
operný spev na Súkromnom konzervatóriu Dezidera Kardoša v 
Topoľčanoch v triede profesorky Evy Pacovskej. Počas štúdií sa 
zúčastnil niekoľkých medzinárodných a domácich speváckych 
súťaží. Po ukončení štúdia vystupoval vo Vojenskom umeleckom 
súbore v Bratislave. Absolvoval spevácke kurzy s profesorkou 
Viktoriou Stracenskou, taktiež so sólistkou Slovenského národného 
divadla Denisou Šlepkovskou. Svoje skúsenosti využil pri formovaní  
skupiny La Gioia.   

Matej Vaník, spevák - tenor a skladateľ sa narodil v Banskej Bystrici 
v roku 1977. Vyštudoval Pedagogickú fakultu Univerzity 
Komenského v Bratislave. Bol členom Slovenského národného 
divadla. Ako sólový spevák vytvoril rôzne postavy aj v muzikáloch. 
Vydal svoj vlastný pop album s názvom Lyrika. Je spoluzakladateľom 
pôvodnej speváckej formácie La Gioia. Zapája sa do rôznych 
popových a gospelových projektov.   

Martin Vetrák, spevák - tenor pochádza z Brezna. Vyštudoval 
Konzervatórium J. L. Bellu v Banskej Bystrici v hudobno-
dramatickom odbore. V súčasnosti je poslucháčom Akadémie 
umení v Banskej Bystrici v odbore muzikálový spev.  V roku 2016 
získal 2. miesto v šou Československo má talent. Taktiež vydal sólo 
album Cesta. Svoje umenie predviedol nielen doma, ale aj v 
zahraničí a na medzinárodných festivaloch. Členom Gioia je od roku 
2021. 

 

      

      👉 viac o Gioia 

 

 

 

 

 

 

http://lagioia.sk/en/home
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V spolupráci so Slovenským filmovým ústavom sme pripravili novú 
sériu podujatí  
 

SLOVENSKÉ FILMOVÉ VEČERY   

 
Prvé premietanie 15. februára 2022   

UČITEĽKA 
SK / CZ 2016, 102 minút, dráma 
 
Réžia: Jan Hřebejk (*1967 Praha; 1999 Pelíšky, 2000 Musíme si pomáhať, 2009 Kavasakiho ruža a. i.) 
V hlavnej úlohe: Zuzana Mauréry (*1968 Bratislava; získala za túto úlohu filmovú cenu Slnko v sieti a 
Krištálový glóbus na Medzinárodnom filmovom festival v Karlových Varoch)  

 

      FILM 
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Ďalší filmový večer   
 
utorok 15. marca 2022  
o 18.00 hod.  
 

STANKO 
 

SK 2015, 79 min  
 
 
 
Scenár a réžia: Rasťo Boroš 
Kamera: Ivo Miko 
Strih: Peter Harum 
Zvuk: Lukáš Kasprzyk 
Hudba: David Kollar 
Produkcia: Barbara Harumová Hessová 
V hlavných úlohách: Peter Kočan, Ivana Kanalošová 
 
 
 
Slovenská roadmovie 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stanko roky prežíva na talianskych farmách. Klamstvá a 
nedodržané sľuby ho však dohnali do situácie, keď mu už nikto 
nechce požičať peniaze.  

Od bývalého chlebodarcu Paola dostane poslednú šancu. 
Previezť dievča zo Slovenska do Talianska. Stanko netuší a 
neskôr radšej ani nechce vedieť, ako dievča dopadne. Musí 
splniť úlohu. Je pevne rozhodnutý aspoň raz v živote spraviť 
niečo poriadne. Cesta sa mu však nečakane skomplikuje. S 
dievčaťom, ktoré mu malo len poslúžiť ako prostriedok ku 
šťastiu, sa spriatelí. 

Príbeh zo súčasnosti v žánri tragikomickej roadmovie 
inšpirovaný životom reálnych ľudí. Príbeh sa témou dotýka 
obchodu s dievčatami, no rozpráva v prvom rade o priateľstve, 
o univerzálnom pute medzi dvoma ľuďmi z okraja spoločnosti. 
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BERLINALE  
10.-20. Februar 2022  
 
 
What´s Slovak in Berlin? 
Pod týmto názvom informuje Slovenský filmový 
inštitút o účasti Slovenska  

👉 What´s Slovak in Berlin 
 
V sekcii Generation Kplus sa vo svetovej premiére 
predstavil CZ/SK 2022 koprodukčný flm režisérky 
Lucie Sunkovej „Zuza v záhradách / Zuza im 
Garten / Suzie in the Garden“.  

👉 viac informácií o filme 
 
Slovensko bolo zastúpené na Berlinale Co-
Production Market filmom „Jar / Der Frühling / The Spring“ Ivana Ostrochovského (Koza – Berlinale 2015, 

Servants / Služobníci – Berlinale 2020) 👉 viac informácií   
 
Režisér Michal Blaško sa zúčastnil Berlinale Talents  

👉  viac informácií 
  
Producentka Silvia Panáková sa zúčastnila Emerging Producer  

👉 viac informácií 
 
Na Market Screenings bolo Slovensko zastúpené oceneným filmom „Cenzorka / 107 Mothers“ Petra 

Kerekesa 👉 viac informácií 
 
Všetky informácie o festivale nájdete na www.berlinale.de. 

 
 

https://www.filmcommission.sk/whats-slovak-in-berlin/
https://www.berlinale.de/de/programm/programm/detail.html?film_id=202212098
https://www.filmcommission.sk/berlinale-co-production-market/
https://www.filmcommission.sk/berlinale-talents/
https://www.filmcommission.sk/berlinale-talents/
https://www.filmcommission.sk/emerging-producers/
https://www.filmcommission.sk/emerging-producers/
https://www.filmcommission.sk/market-screenings/
https://www.filmcommission.sk/market-screenings/
http://www.berlinale.de/
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Frankfurt/Mohanom výstava  1.-15.2.2022 v Römerhallen  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavu pripravil honorárny konzul pre Hessensko Imrich Donáth v spolupráci so Slovenským 
inštitútom v Berlíne.  
 

      100 rokov Alexandra Dubčeka  
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Save the Date  
7. apríl 2022  
 

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezentácia výtvarníčky a módnej dizajnérky:    LEA FEKETE 
 

 

Slovenský inštitút v Berlíne | Hildebrandstr. 25, 10785 Berlín | tel: +49 30 88926 230 | fax: +49 30 88926 222 
www.mzv.sk/siberlin | www.facebook.com/institut.berlin | e-mail: institut@botschaft-slowakei.de 

mailto:institut@botschaft-slowakei.de

